
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Presa d’atto dell’attivazione del Progetto “IL DONO A SCUOLA” in collaborazione con 
il Provveditorato agli Studi di Brindisi.

Dipartimento Giuridico Amministrativo UOSD Affari Generali 

sull’argomento in oggetto, il Dirigente Responsabile U.O.S.D. Affari Generali, Dott.ssa Margherita 
Baldari,  sulla base  dell’istruttoria  curata  dal  Funzionario  titolare  d’incarico  di  funzione  Dott. 
Giuseppe Gianluca Anelli,  che con la  sottoscrizione della  presente proposta viene confermata, 
relaziona e propone quanto appresso.

Premesso che:

La Asl Brindisi, di concerto con il Coordinatore del territorio dell'Area Vasta sud della Puglia per la  
donazione ed il trapianto di organi, ha elaborato il Progetto “IL DONO A SCUOLA” da attuarsi in  
collaborazione con il Provveditorato agli Studi di Brindisi;

Il  principale  obiettivo del  progetto è  quello  di  portare  nelle  scuole  la  cultura  del  dono come 
fondamentale  abilitatore di  inclusione sociale  e  di  sviluppo della  società  civile  in  un percorso 
educativo e didattico finalizzato a stimolare lo spirito di cittadinanza attiva e di impegno civile nelle 
nuove generazioni.

Il progetto consiste in eventi di sensibilizzazione alla cultura del dono mediante incontri formativi 
ed informativi con la popolazione studentesca del IV e V anno delle scuole superiori della provincia 
di Brindisi ed i genitori delle scuole degli Istituti Comprensivi della provincia di Brindisi, al fine di  
dare  una  corretta  informazione  sulla  donazione  degli  organi,  affinché  ciascun  studente  possa 
liberamente  scegliere  se  essere  donatore  e  diventare  promotore  nonché  traslocatore  delle 
informazioni in ambito familiare, amicale e comunitario.

Quanto sopra in virtù del fatto che, per quanto l’Italia sia al secondo posto in Europa per numero 
di donatori, ad oggi sono circa 8000 le persone in attesa e nonostante il numero di donatori sia in  
crescente aumento, l'offerta rimane comunque insufficiente.

Ciò premesso, 

Considerato che il  progetto innanzi  descritto ha trovato favorevole accoglimento da parte del 
Provveditorato agli Studi di Brindisi ed è già in corso di realizzazione;

Ritenuto pertanto dover prendere formalmente atto del  Progetto “IL DONO A SCUOLA”  che si 
allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante;

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato 
in oggetto, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva 
competenza:

- attesta  che  il  procedimento  istruttorio  è  stato  espletato  nel  rispetto  della  vigente 
normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme 
alle risultanze d’ufficio;

- dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai  
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013  
e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle 
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

Il Funzionario Amministrativo Dr. G. Gianluca Anelli

Il Dirigente Amministrativo Dr.ssa Margherita Baldari

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 
10/08/2023,  coadiuvato  dal  Direttore  Amministrativo  Avv.  Loredana  Carulli  e  dal  Direttore 
Sanitario Dott. Vincenzo Gigantelli;

ESAMINATA e  fatta  propria  la  relazione  istruttoria  e  la  proposta  del  Dirigente  Responsabile 
dell’U.O.S.D. Affari Generali, Dott.ssa Margherita Baldari;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1. di  prendere  atto  del  Progetto  “IL  DONO  A  SCUOLA”,  in  corso  di  realizzazione  in 
collaborazione  con  il  Provveditorato  agli  Studi  di  Brindisi,  allegato  al  presente 
provvedimento per costituirne parte integrante;

2. di dare comunicazione del presente provvedimento al Provveditorato agli Studi di Brindisi,  
al  Coordinatore  del  territorio  dell'Area  Vasta  sud  della  Puglia  per  la  donazione  ed  il  
trapianto di  organi  nonché ai  soggetti che hanno partecipato alla  stesura del  progetto, 
come nello stesso specificati.

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse,  
anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive  
modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna  
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

3


		2024-11-13T10:32:36+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da Giuseppe Anelli


		2024-11-13T10:38:53+0000
	MARGHERITA BALDARI
	Firma


		2024-11-14T11:40:07+0000
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2024-11-14T12:21:31+0000
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2024-11-15T08:48:54+0000
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2024-11-15T09:05:15+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sigillo Delibera


		2024-11-15T09:05:28+0000
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sigillo Delibera




